ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Tarcísio Jardim

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO nº           / 2025
AUTORIA : Vereador Tarcísio Jardim - Progresista

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

​ ​

O Vereador abaixo-assinado requer à SEINFRA a adoção de providências urgentes para

para tapar buracos na Rua Adélia Soares Peixoto, localizada no bairro José Américo.

Justificativa:

O presente requerimento se baseia nos apelos dos moradores da Rua Adélia Soares

Peixoto, localizada no bairro José Américo, os quais constantemente se queixam dos

problemas ocasionados em decorrência dos buracos e suas consequências. Os

moradores e transeuntes da referida avenida vêm sofrendo cotidianamente, uma vez que,

no período das chuvas, a via fica completamente intransitável, impossibilitando, inclusive,

dificultando a mobilidade, devido ao número de buracos na via, problemas estes que

afetam diretamente a qualidade de vida dos transeuntes. Ocorre que, apesar das

insistentes cobranças feitas pelos moradores da referida área, não se tem conhecimento,

até o presente momento, de providências sendo adotadas com o desígnio de alterar esta

realidade. Diante do exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito de

que sejam tomadas providências imediatas, devido à necessidade e urgência da

população.

       Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 13 de outubro de 2025.